Дело № 5-166-2109/2024
86MS0049-01-2024-000299-89
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                         31 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Скворцовой Ольги Валерьевны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей: ***, водительское удостоверение: ***,
УСТАНОВИЛ:
водитель Скворцова О.В., 05.01.2024 в 12 час. 33 мин. в районе д. 12 по ул. Ханты-Мансийская г. Нижневартовска, управляя автомобилем «Хендэ Крета», г/н *** проехала перекресток на запрещающий сигнал светофора, повторно в течении года, чем нарушила п. 6.2 Правил дорожного движения РФ.
Скворцова О.В. на рассмотрение материалов дела не явилась, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом. Ходатайство об отложении судебного заседания в порядке, установленном ст. 24.4 Кодекса РФ об АП от Скворцовой О.В. мировому судье не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Скворцовой О.В., не просившей об отложении рассмотрения дела.

Мировой судья, исследовал материалы дела:

протокол 86 ХМ 539915 об административном правонарушении от 05.01.2024 в котором изложено существо правонарушения. Скворцова О.В., от подписи отказалась. Пояснение: «С протоколом не согласна»; рапорт сотрудника полиции от 05.01.2024 об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Скворцовой О.В.; сведения из базы ГИС ГМП, согласно которой штраф по постановлению № 18810586230225021290 от 25.02.2023 по делу об административном правонарушении оплачен; карточку операции с ВУ на имя Скворцовой О.В., действительно до 18.08.2027; сведения об административных правонарушениях; копию постановления по делу об административном правонарушении № 18810586230225021290 от 25.02.2023, согласно которой Скворцова О.В. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 09.03.2023; диск с видеозаписью на которой зафиксировано правонарушение, а именно проезд автомобиля «Хендэ Крета», г/н ***, под управлением Скворцовой О.В. на запрещающий сигнал светофора и порядок составления протокола об административном правонарушении, от подписи в протоколе Скворцова О.В. отказалась - приходит к следующему.

Частью 3 статьи 12.12 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Согласно ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 12.10 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с п.п. 6.2 Правил дорожного движения РФ круглые сигналы светофора имеют следующие значения: красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение. Сочетание красного и желтого сигналов запрещает движение и информирует о предстоящем включении зеленого сигнала; желтый сигнал запрещает движение, кроме случаев, предусмотренных пунктом 6.14.

Водителям, которые при включении желтого сигнала или поднятии регулировщиком руки вверх не могут остановиться, не прибегая к экстренному торможению в местах, определяемых пунктом 6.13 Правил, разрешается дальнейшее движение.
В соответствии с п. 10.1 Правил водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.
Вина Скворцовой О.В. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом 86 ХМ 539915 об административном правонарушении от 05.01.2024, видеозаписью события, на которой зафиксировано правонарушение, а именно проезд автомобиля «Хендэ Крета», г/н *** перекрестка, на запрещающий сигнал светофора.
Факт повторного нарушения подтверждается копией постановления по делу об административном правонарушении № 18810586230225021290 от 25.02.2023 согласно которой Скворцова О.В. привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 руб., постановление вступило в законную силу 09.03.2023;

Указанные доказательства собраны в соответствии с требованиями административного законодательства и сомнений в их достоверности не имеется.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не усматривается.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Скворцову Ольгу Валерьевну признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) КПП 860101001; ИНН 8601010390; ОКТМО 71875000; номер счета получателя платежа 40101810565770510001 в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск; БИК 047162000; КБК 18811601123010001140; УИН 18810486240480000360.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

В соответствии с п. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения данного постановления, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 2500 (двух тысяч пятисот) рублей.

В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 9.

Мировой судья                                                                            А.А. Навалихин